Sistema Nacional de Criminalística, como também serão empregados no âmbito do Programa Ouro Alvo, a
fim de atender aos pedidos de perícia que aportam neste Instituto Nacional de Criminalística.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 8.377.985,85

8.1. A previsão do custo total é de  R$ 8.377.985,85 (oito milhões trezentos e setenta e sete mil novecentos e
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 

(Obs 1: Cotação do Dólar: R$ 5,55 - cotação do dólar comercial em 22/08/2024, Cotações de Fechamento Ptax/ do DOLAR DOS
EUA, Código da Moeda: 220, Símbolo da Moeda: USD, Tipo da Moeda: A (Fonte: Banco Central do Brasil).

[...]

comprometerem o objeto da contratação, em caso de não haver fornecedor com produto
semelhante a ser fornecido, em observância do interesse público na aquisição do
equipamento.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 8.377.985,85

9.1. O custo estimado total da contratação é de  R$ 8.377.985,85  (Oito milhões, trezentos e
setenta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), conforme custos
unitários apostos na  tabela 1.1.

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua
alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do

[...]

se a inexigibilidade de licitação por ausência de concorrência para o objeto especificado, por meio de
importação direta com o fornecedor.

CONTRATADA: JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, CNPJ nº 11.084.999/0001-
10  e JEOL USA, Inc., DUNS NUMBER: 04-941-0087, Tax Identification Number : 04-6058420

VALOR ESTIMADO:  US$ 1.509.547,00 (um milhão, quinhentos e nove mil e quinhentos e quarenta e
sete dólares) o que corresponde a R$ 9.142.420,45 (nove milhões, cento e quarenta e dois mil e
quatrocentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos)  considerando a cotação do dólar a R$ 6,0564 do
dia 09/12/2024, disponível no sítio https://www.bcb.gov.br/conversao (38755153). 

ROBERTO REIS MONTEIRO NETO
Perito Criminal Federal

Diretor Técnico-Científico